
AKTUALITY
KVĚTEN
2025

AIA - Alternative Investment, s.r.o., Politických vězňů 19, 110 00 Praha 1
W: www.aia.cz | M: +420 723 517 177 | E: info@alternative-investment.cz

Zdroje: https://www.seznamzpravy.cz/

Trh s uměním v květnu 2025 potvrdil svou odolnost i
schopnost adaptace. Celkový globální objem obchodů
vzrostl meziročně o 3 %, přičemž Spojené státy, Velká
Británie a Čína si udržují vedoucí pozice. Největší posun
však nastal ve struktuře poptávky: stále více sběratelů
dává přednost dílům v hodnotě do 50 000 USD, které
považují za likvidnější a dostupnější formu alternativního
aktiva.

Aukční domy jako Sotheby’s a Christie’s zaznamenaly
pokles příjmů až o 30 %, což je spojováno s opatrností
investorů a přesunem zájmu k přímým nákupům nebo
art fondům. Zajímavým signálem je rozvoj sekce
„Premiere“ na Art Basel, která cílí na investory hledající
kvalitní, ale méně exponovaná jména s potenciálem
růstu.

Důvěru investorů podpořila i zpráva o úspěšném vstupu
švédského fondu Arte Collectum, který plánuje výnosy
kolem 12 % ročně a propaguje umění jako nástroj
diverzifikace v prostředí nízké korelace s tradičními trhy

AIA doporučuje: zaměřit se na umělecká díla do 50 000
USD s vyšší likviditou a růstovým potenciálem. o větší
diverzifikaci lze využít art fondy jako Arte Collectum.
Umění vnímáme jako vhodný doplněk portfolia – s
doporučenou alokací 5–10 % pro dlouhodobou stabilitu a
nízkou korelaci s trhy

Umění: Nová pravidla hry na trhu

Index MSCI Europe za rok posílil o 20 %, zatímco americké
indexy přidaly jen necelá 3 %. Investoři hledají stabilitu i
růstový potenciál mimo tradiční americké trhy – a ochotně
přesouvají kapitál tam, kde vidí reálnou hodnotu.
Změnu nálady potvrzuje i fakt, že velcí správci aktiv upravují
své alokace: zvyšují podíl evropských průmyslových
podniků, telekomunikací a firem s konzervativní
dividendovou politikou. Rostoucí zájem je i o dluhopisy v
lokálních měnách rozvíjejících se trhů.

AIA doporučuje: Diverzifikace není luxus, ale nutnost.
Pokud držíte nadvážené portfolio v amerických akciích,
zvažte přesun části kapitálu do evropských fondů a
selektivně i do emerging markets. Rok 2025 může být
zlomový

věten potvrdil rostoucí zájem o drahé kovy jako bezpečné i
výnosové útočiště. Zlato i stříbro zaznamenaly silné pohyby,
ale zatímco zlato drželo stabilní tempo, stříbro překvapilo
dynamikou.

Zlato se obchodovalo v pásmu $3 150–3 350/oz a zakončilo
měsíc s mírným ziskem (+2,1 %). Tahounem byly
geopolitické tlaky, slabší dolar a rekordní nákupy
centrálních bank – především v Asii. Zlato tak nadále
potvrzuje roli klíčového rezervního aktiva.

Stříbro ale zažilo své „probuzení“. Poprvé po 13 letech
překonalo hranici $35/oz a meziročně posílilo o více než
24 %. Tahounem je explodující poptávka v solární energetice
a elektromobilitě spolu s trvajícím deficitem v těžbě.

AIA doporučuje: V době inflace a cenové nestability
představují drahé kovy spolehlivý nástroj pro uchování
hodnoty majetku. Díky nástroji SwitchPilot od společnosti
Auvesta je navíc možné investici efektivně zhodnocovat a to
s minimálními starostmi a maximální transparentností

Zlato vs. stříbro: je třeba si s tím límat
hlavu?

V květnu 2025 odteklo z amerických akciových fondů
rekordních 24,7 miliardy dolarů, zatímco Evropa
zaznamenala příliv 21 miliard a rozvíjející se trhy dalších 3,6
miliardy dolarů. Tento přesun je reakcí na rostoucí fiskální
nejistotu USA, oslabení dolaru a očekávání recese.

Globální investice - USA


